–       4      –

Дело № 05-0375/43/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июля 2018 года

   г. Евпатория, проспект Ленина, 51/50
 Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г. Евпатории Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении:
Соколова Олега Николаевича, иные данные, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
19 июня 2018 года в 11 часов 30 минут, Соколов О.Н., являясь в соответствии с приказом №31 от 30 марта 2018 года Филиала ГУП РК «Солнечная Таврика» «Санаторий Победа» ответственным за пожарную безопасность на объекте, расположенном по иные данные, будучи обязанным в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, на территории и в помещениях указанного учреждения не обеспечил выполнение в срок до 25 апреля 2018 года законное предписание органа государственного пожарного надзора №25/1/1 от 23 мая 2017 года, а именно: помещения лечебного корпуса «санатория Победа» не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей (ст.ст.54, 83,84 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; помещения спального корпуса «санатория Победа» не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей (ст.ст.54, 83,84 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций сценической коробки «санатория Победа» (п.108 Правил); отсутствует возможность открывания двери запасного эвакуационного выхода изнутри без ключа в лечебном корпусе (п. 35 Правил); пожарные шкафы не обеспечены элементами для их опломбировки и фиксации в закрытом положении (абз. 2 п. 57 Правил); в коридоре первого этажа спального корпуса, на пути эвакуации размещено подсобное помещение (п. 23 (к) Правил); планы эвакуации людей при пожаре требуют корректировки (п. 7 Правил, ГОСТ 12.2143-2009); отсутствует эвакуационное освещение в корпусах санатория «Победа», которое должно включаться автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения (п. 43 Правил); пути эвакуации не обозначены направляющими линиями (п.6.6.5 ГОСТ 12.2143-2009); в местах размещения огнетушителей отсутствуют световые фотолюминесцентные указатели (п.6.6.7 ГОСТ 12.2.143-2009); пожарные рукава не присоединены к пожарным кранам (п. 57 Правил); ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов, не закреплены к полу (п. 39 Правил); внутреннее противопожарное водоснабжение в здании спального корпуса, 1 стояк из 8, в неисправном состоянии (п. 55 Правил).
В судебном заседании Соколов О.Н. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал и пояснил, что он является заместителем управляющего филиалом, в соответствии с  приказом №31 от 30 марта 2018 года Филиала ГУП РК «Солнечная Таврика» «Санаторий Победа» он назначен ответственным за пожарную безопасность на объекте. В ходе проведения проверки в связи с ранее внесенным предписанием об устранении недостатков по соблюдению требований пожарной безопасности были выявлены ряд недостатков, в том числе и указанные в протоколе об административном правонарушении, которые согласно данному предписанию не были устранены в установленный срок их учреждением. Также пояснил, что о внесенном предписании при вступлении в должность был ознакомлен.
Выслушав Соколова О.Н., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 5/2018/45 от 20 июня 2018 года, он был составлен в отношении Соколова О.Н. за то, что он, 19 июня 2018 года в 11 часов 30 минут, Соколов О.Н., являясь в соответствии с приказом №31 от 30 марта 2018 года Филиала ГУП РК «Солнечная Таврика» «Санаторий Победа» ответственным за пожарную безопасность на объекте, расположенном по иные данные, будучи обязанным в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, на территории и в помещениях указанного учреждения не обеспечил выполнение в срок до 25 апреля 2018 года законное предписание органа государственного пожарного надзора №25/1/1 от 23 мая 2017 года: помещения лечебного корпуса «санатория Победа» не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей (ст.ст.54, 83,84 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; помещения спального корпуса «санатория Победа» не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией людей (ст.ст.54, 83,84 ФЗ от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций сценической коробки «санатория Победа» (п.108 Правил); отсутствует возможность открывания двери запасного эвакуационного выхода изнутри без ключа в лечебном корпусе (п. 35 Правил); пожарные шкафы не обеспечены элементами для их опломбировки и фиксации в закрытом положении (абз. 2 п. 57 Правил); в коридоре первого этажа спального корпуса, на пути эвакуации размещено подсобное помещение (п. 23 (к) Правил); планы эвакуации людей при пожаре требуют корректировки (п. 7 Правил, ГОСТ 12.2143-2009); отсутствует эвакуационное освещение в корпусах санатория «Победа», которое должно включаться автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения (п. 43 Правил); пути эвакуации не обозначены направляющими линиями (п.6.6.5 ГОСТ 12.2143-2009); в местах размещения огнетушителей отсутствуют световые фотолюминесцентные указатели (п.6.6.7 ГОСТ 12.2.143-2009); пожарные рукава не присоединены к пожарным кранам (п. 57 Правил); ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов, не закреплены к полу (п. 39 Правил); внутреннее противопожарное водоснабжение в здании спального корпуса, 1 стояк из 8, в неисправном состоянии (п. 55 Правил).
Вина Соколова О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: копией распоряжения № 48 от 14 июня 2018 года (л.д.1-2), копией предписания № 25/1/1 от 23 мая 2017 года (л.д.3-4), актом проверки № 48 от 19 июня 2018 года (л.д.5-9), копией приказа № 31 от 30 марта 2018 года о возложении обязанностей (л.д.10-11), объяснительной (л.д.13).
  Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.

         Согласно ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
           При таких обстоятельствах в действиях Соколова О.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая незначительный период времени, в течение которого Соколов О.Н. пребывает в должности, а также принимая во внимание данные о личности Соколова О.Н., который ранее к административной ответственности не привлекался, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ для данного вида наказания.

             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                п о с т а н о в и л:

Соколова Олега Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 руб. 00 коп. (три тысячи рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республики Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КПП 910201001, КБК 177116070000016000140, БИК 043510001, ОКТМО 35000000000.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич